44. Thomas, *De Veritate* q.8, a. 12 resp.; Cf. Aristotle, *De Interpretatione* 9, 19 a 19.

45. Thomas, *De potentia* q.10, a.2, ad 5: “naturalis necessitas secundum quam voluntas aliquid ex necessitate velle dicitur, ut felicitatem, libertati voluntatis non repugnat, ut Augustinus docet. Libertas enim voluntatis violentiae vel coactioni opponitur. Non est autem violentia vel coactio in hoc quod aliquid secundum ordinem suae naturae movetur, sed magis in hoc quod naturalis motus impeditur: sicut cum impeditur grave ne descendat ad medium; unde voluntas libere appetit felicitatem, licet necessario appetat illam. Sic autem et Deus sua voluntate libere amat seipsum, licet de necessitate amet seipsum.”

Thomas thinks of action on the model of the Aristotelian theory of motion. If a stone falls in free fall, it is because its natural movement is not prevented. A spontaneous movement is therefore free, and not constrained, but it may be necessary. It is through this power that we necessarily seek what appears to us as good; in this case, our will is determined to choose it. But we keep the freedom of exertion (of acting or not). Since Henry of Ghent (one generation later), freedom of determination is called freedom of the contraries (we want something or its contrary), while freedom of exertion is called freedom of the contradictories (acting and not acting are contradictories).

A turning point towards neutral contingency of the will appears with Duns Scotus. It is based on three fundamental theses.

1. The principle: "whatever is moved is moved by another" is only valid for natures.⁴⁶ But the will is not a nature, and it is self-propelled. It is independent of any external determination, therefore autonomous and self-determined.
2. It is the will, not the intellect, which is a rational power, that is, a power of contradictories.⁴⁷
3. The distinction between nature and will rests on the different ways of producing (*elicere*) their operation.

Within this framework, we can explain how the will is the origin of contingency. We must distinguish three components (*rationes*) within this freedom of the will.⁴⁸

46. Duns Scot, *Quaestiones in Metaphysicam* IX, q.14, §.45-62 (*Opera Philosophica*, ed. R. Andrews, G. Etzkorn, G. Gal, etc. Saint Bonaventure, New York, 1997, IV, 640-649).

47. Duns Scot, *Quaestiones in Metaphysicam* IX, q.15, §.21-23 (IV, 680-681).

48. Duns Scotus, *Ordinatio* I, d.38-39 (*Opera omnia*, Vatican, 1950 sq., VI, p. 417). Cf. *Lectura* I, d.39, n.45-46 (Vatican, 1966, XVII, 493): "[45] Voluntas enim nostra libera est ad actus oppositos (ut ad volendum et nolendum, et amandum et odiendum), et secundo mediantibus actibus oppositis est libera ad obiecta opposita ut libere tendat in ea, et tertio est libera ad effectus quod producit sive immediate sive movendo alias potentias executivas. [46] Nunc autem in ista totali libertate voluntatis aliquid est imperfectionis et aliquid est perfectionis: quia quod habeat libertatem *ad actus oppositos*, hoc est *imperfectionis*, quia secundum hoc necessario est receptiva, et mutabilis per consequens (cum non simul habeat actus oppositos);